Дело № 1-197/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь «27» августа 2019 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Солодовниковой К.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Простак Е.И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Кузьменко Е.Н.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, содержащегося под стражей с 10.03.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, тридцати одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено в Заволжском районе г. Твери при следующих обстоятельствах:

ФИО1 не занятый социально-полезной деятельностью, не имеющий постоянного источника доходов, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён законом, желая существовать на средства, добытые преступным путем, из корыстных побуждений, в один из дней января 2019 года, точное время не установлено, вступил с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оставления «закладок» в тайниках по различным адресам, в крупном размере, распределив между собой преступные роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного лица входило незаконное приобретение наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасовка наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, передача наркотических средств через «закладки» ФИО1 для последующего незаконного сбыта, получение от ФИО1 информации о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами, установление стоимости разовой дозы наркотических средств, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный незаконный сбыт через «закладки» наркотических средств потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотических средств.

В преступную роль ФИО1 входило получение от неустановленного лица информации о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), непосредственное получение через «закладки» самих наркотических средств, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданных ему через «закладки» наркотических средств, осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотических средств потребителям, предоставление информации неустановленному лицу о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами.

За выполнение своей преступной роли ФИО1 получал от неустановленного лица наркотические средства для личного потребления.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 06.03.2019, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, массой не менее 148,89 г.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), являются наркотическими средствами и относятся к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Крупным размером для наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) признается масса свыше 2,5 г.

В продолжение реализации своего совместного с ФИО1 преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, после незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта, в неустановленное время, но не позднее 06.03.2019, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, расфасовало незаконно приобретенное наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, массой не менее 148,89 г, что относится к крупному размеру, в удобные для незаконного сбыта упаковки - на не менее чем 80 свёртков, выполненные из полимерного материала черного цвета, обмотанные прозрачной липкой лентой «скотч» массами: 1,02 г, 2,05 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,96 г, 1,98 г, 1,37 г, 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1.95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1, 97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,95 г, после чего, в продолжение реализации своего с ФИО1 совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в целях последующего незаконного сбыта, в указанное время, поместило данные наркотические средства для передачи ФИО1 в тайник, расположенный в неустановленном месте.

ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное время 06.03.2019, с целью последующего незаконного сбыта, находясь в неустановленном месте, забрал из тайника наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, упакованные в не менее чем 80 свёртков, выполненных из полимерного материала черного цвета, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», массами: 1,02 г, 2,05 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,96 г, 1,98 г, 1,37 г, 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1.95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1, 97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,95 г, общей массой 148, 89 г, что относится к крупному размеру, далее перевёз данные наркотические средства домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где не менее 7 свёртков переупаковал, в частности, 1 сверток в изоленту синего цвета, массой 1,95 г; 4 свертка в фольгированную бумагу, массами 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г; 1 сверток в тетрадный лист в клетку, массой 1,37 г; 1 сверток в фрагмент журнального листа, массой 1,02 г, после чего продолжил все их незаконно хранить дома по месту жительства с целью последующего незаконного сбыта, до 10.03.2019.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, около 10 часов 10.03.2019, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, согласно отведённой ему преступной роли, вышел из дома по месту жительства, для раскладки «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, при этом взяв с собой 43 свертка, выполненных из полимерного материала черного цвета, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», массами 2,05 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,93 г, 1,94 г, 1, 94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,96 г, а также 1 сверток, выполненный из фрагмента журнального листа, массой 1,02 г, с которыми направился в Заволжский район г. Твери, для дальнейшего незаконного сбыта в «тайники» по различным адресам. Оставшееся наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, упакованные: 30 свёртков из полимерного материала черного цвета, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», массами: 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,94 г; 1 сверток в изоленту синего цвета, массой 1,95 г, 4 свертка в фольгированную бумагу, массами 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г; 1 сверток в тетрадный лист в клетку, массой 1,37 г, продолжил незаконного хранить дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 10 часов по 16 часов 40 минут 10.03.2019, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств осуществил «закладки» 28 свертков с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин: с правой стороны торца 

<

...> массой 1,93 г; у основания столба, расположенного в 5 метрах от забора 

<

...> массой 1,94 г; у пня, расположенного у 

<

...> массой 1,94 г; у 

<

...> массой 1,96 г; со стороны проезжей части дороги у 

<

...> массой 1,93 г; у 

<

...> с правой стороны, в шине зеленого цвета 1 свертка массой 1,89 г; у 

<

...> левее подъезда № 3, 1 свертка массой 1,95 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, у тротуара 1 свертка массой 1,93 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в металлической трубе 1 свертка массой 1,95 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в траве 1 свертка массой 1,97 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в траве 1 свертка массой 1,92 г; у 

<

...> со стороны правого торца дома, у спуска в подвал 1 свертка массой 1,91 г; у 

<

...> у деревянного забора под табличкой, в траве 1 свертка массой 1,90 г; у 

<

...> с левой стороны от гаражей, под почтовым ящиком, в траве 1 свертка массой 1,92 г; у 

<

...> в клумбе из шины, расположенной напротив металлического забора указанного дома 1 свертка массой 1,92 г; у 

<

...> у 3 металлического прута, расположенного слева от подъезда № 2, 1 свертка массой 1,87 г; у д. 36 «а» по ул. Мусорского г. Твери, с левого торца дома под черной надписью на заборе, в траве 1 свертка массой 1,94 г; у 

<

...> с правого торца дома у основания колонны 1 свертка массой 1,95 г; у д. 29/33 по ул. Мусорского г. Твери, с правого торца дома у основания деревянной колонны, в траве 1 свертка массой 1,90 г; у 

<

...> с задней части дома у решетки окна в подвал 1 свертка массой 1,92 г; за 

<

...> у гаражей под черной надписью, в траве 1 свертка массой 1,93 г; у основания столба, расположенного у подъезда с забором зеленого цвета 

<

...> массой 1,90 г; у бордюра на углу 

<

...> (после вывески «ФИО4») 1 свертка массой 1,92 г; у 

<

...> у первого подъезда с правой стороны, под куском асфальта 1 свертка массой 1,96 г; у д. 36/35 по бульвару Шмидта г. Твери, справа от подъезда № 4, в траве 1 свертка массой 1,92 г; у основания столба с металлической периллой, расположенного через дорогу напротив торца 

<

...> массой 1,94 г; у основания столба зеленого цвета, расположенного через дорогу от левого торца 

<

...> массой 1,88 г; у автомобильной шины, расположенной слева от подъезда № 3 

<

...> массой 1,94 г.

Кроме того, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств осуществил «закладки» 3 свертков с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин: около 16 часов 09 минут 10.03.2019 у лестницы, расположенной справа от входа в подъезд № 2 

<

...> массой 1,92 г; около 16 часов 15 минут 10.03.2019 на углу 

<

...> со стороны оздоровительного центра «Нептун», под табличкой с адресом, на земле под камнем 1 свертка массой 1,94 г; около 16 часов 17 минут 10.03.2019 под куском асфальта в земле возле ограждения зеленого цвета со стороны подъезда № 2 в 2 метрах от угла 

<

...> массой 1,95 г.

Около 16 часов 40 минут 10.03.2019 ФИО1 задержан сотрудниками УНК России по Тверской области за 

<

...> и доставлен в здание Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра.

10.03.2019 в период с 17 часов по 17 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого в служебном кабинете № 12 Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в наплечной сумке, находящейся при ФИО1, а также в правом кармане брюк обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованное в 11 свёртков, массами 1,02 г, 2,05 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,98 г, общей массой 20,65 г.

10.03.2019 в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у лестницы, расположенной справа от входа в подъезд № 2 

<

...> обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин массой 1,92 г.

11.03.2019 в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 10 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на углу 

<

...> со стороны оздоровительного центра «Нептун», под табличкой с адресом, на земле под камнем обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин массой 1,94 г.

11.03.2019 в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного в 2 метрах от угла 

<

...> со стороны подъезда № 2, возле ограждения зеленого цвета, под куском асфальта в земле обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин массой 1,95 г.

11.03.2019 в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 45 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, упакованное в 36 свертков, массами: 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1.96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1.97 г, 1,94 г, 1,95 г, 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г, 1,37 г, общей массой 64,56 г.

11.03.2019 в период времени с 03 часов 10 минут по 05 часов в ходе проведения следственного действия «Проверка показаний на месте», проводимого совместно с ФИО1 обнаружены и изъяты 28 свертков: с правой стороны торца 

<

...> массой 1,93 г; у основания столба, расположенного в 5 метрах от забора 

<

...> массой 1,94 г; у пня, расположенного у 

<

...> массой 1,94 г; у 

<

...> массой 1,96 г; со стороны проезжей части дороги у 

<

...> массой 1,93 г; у 

<

...> с правой стороны, в шине зеленого цвета 1 сверток массой 1,89 г; у 

<

...> левее подъезда № 3, 1 сверток массой 1,95 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, у тротуара 1 сверток массой 1,93 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в металлической трубе 1 сверток массой 1,95 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в траве 1 сверток массой 1,97 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в траве 1 сверток массой 1,92 г; у 

<

...> со стороны правого торца дома, у спуска в подвал 1 сверток массой 1,91 г; у 

<

...> у деревянного забора под табличкой, в траве 1 сверток массой 1,90 г; у 

<

...> с левой стороны от гаражей, под почтовым ящиком, в траве 1 сверток массой 1,92 г; у 

<

...> в клумбе из шины, расположенной напротив металлического забора указанного дома 1 сверток массой 1,92 г; у 

<

...> у 3 металлического прута, расположенного слева от подъезда № 2, 1 сверток массой 1,87 г; у д. 36 «а» по ул. Мусорского г. Твери, с левого торца дома под черной надписью на заборе, в траве 1 сверток массой 1,94 г; у 

<

...> с правого торца дома у основания колонны 1 сверток массой 1,95 г; у д. 29/33 по ул. Мусорского г. Твери, с правого торца дома у основания деревянной колонны, в траве 1 сверток массой 1,90 г; у 

<

...> с задней части дома у решетки окна в подвал 1 сверток массой 1,92 г; за 

<

...> у гаражей под черной надписью, в траве 1 сверток массой 1,93 г; у основания столба, расположенного у подъезда с забором зеленого цвета 

<

...> массой 1,90 г; у бордюра на углу 

<

...> (после вывески «ФИО4») 1 сверток массой 1,92 г; у 

<

...> у первого подъезда с правой стороны, под куском асфальта 1 сверток массой 1,96 г; у д. 36/35 по бульвару Шмидта г. Твери, справа от подъезда № 4, в траве 1 сверток массой 1,92 г; у основания столба с металлической периллой, расположенного через дорогу напротив торца 

<

...> массой 1,94 г; у основания столба зеленого цвета, расположенного через дорогу от левого торца 

<

...> массой 1,88 г; у автомобильной шины, расположенной слева от подъезда № 3 

<

...> массой 1,94 г, с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин.

11.03.2019 около 06 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого в специальном помещении для задержанных лиц Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, полицейскими ОБОиК ПиО УМВД России по г. Твери в шапке под подкладкой, находящейся при ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованное в 2 свертка, массами 1,98 г, 1,96 г, общей массой 3,94 г.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, массой 148,89 г, что относится к крупному размеру. Однако их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины по предъявленному обвинению, не оспаривал фактические обстоятельства содеянного и показал, что является потребителем наркотических средств. Наркотические средства он приобретал посредством сети Интернет у неизвестного ему лица. В январе 2019 года посредством переписки в сети Интернет неизвестное лицо, представившееся как «Руслан» предложил ему найти человека, который будет заниматься распространением наркотического средства героин путем организации «закладок», за каждую из которых он обещал платить по 300 рублей. Он, нуждаясь в денежных средствах на приобретение наркотического средства для собственного потребления, предложил «Руслану» свою кандидатуру для выполнения данной работы, на что «Руслан» согласился. В свою очередь, он должен был получать наркотические средства через «закладки» по адресам, которые укажет ему «Руслан», хранить наркотические средства в целях последующего сбыта, непосредственно осуществлять «закладки» с полученными им наркотическими средствами, адреса сделанных им «закладок» сообщать «Руслану» посредством мессенджера «Телеграмм». После этого, он по указанию «Руслана», записанного в телефоне как «Шер», получил в Люберецком районе Московской области «закладку» с наркотическим средством, часть из которой разложил по «закладкам», а часть наркотического средства оставил себе для личного потребления в качестве заработной платы за сделанную работу. 06.03.2019, точное время не помнит, он, по указанию «Руслана», с целью последующего сбыта забрал из тайника, расположенного на ул. 15 лет Октября г. Твери, более точное время не помнит, большую «закладку» с наркотическими средствами, расфасованными в свертки из полимерного материала черного цвета. Данные свертки с наркотическими средствами он принес домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, часть из которых переупаковал и продолжил хранить все свертки с наркотическими средствами по месту жительства до 10.03.2019. 10.03.2019 около 10 часов он взял с собой 44 свертка с наркотическими средствами и пошел раскладывать их на территории Заволжского района г. Твери. Остальные 36 свертков с наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта, он оставил дома по месту жительства. В период с 10 часов до 16 часов 40 минут он осуществил «закладки» 31 свертка с наркотическим средством по различным адресам г. Твери, точные адреса сделанных им «закладок» он не помнит. Места «закладок» он фотографировал на свой мобильный телефон. Затем, около 16 часов 40 минут он задержан сотрудниками полиции. Места сделанных им «закладок» с наркотическим средством он отправить «Руслану» не успел. В ходе его личных досмотров, проведенных 10.03.2019 и 11.03.2019, находившиеся при нем 13 свертков с наркотическим средством, предназначенные для последующего сбыта изъяты. В ходе обследования участков местности на улицах Красина и Мичурина г. Твери обнаружены и изъяты еще 3 свертка с наркотическим средством, предназначенные для последующего сбыта. Также, в ходе проверки показаний на месте с его участием, в указанных им местах обнаружены и изъяты 28 свертков с наркотическим средством, которые он положил в «закладки» ранее в период времени с 10 часов до 16 часов 40 минут 10.03.2019. В ходе обыска по месту его жительства обнаружены и изъяты 36 свертков с наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта посредством «закладок». Денежных средств за сделанные им «закладки» с наркотическим средством он не получил. За свою работу он получал наркотические средства для личного потребления. Все наркотические средства, которые он положил в 31 «закладку» и те, что обнаружены у него при личных досмотрах и в ходе обыска по месту жительства, приобретены им в г. Твери 06.03.2019 от неизвестного ему лица, известного ему как «Руслан» одной партией для последующего сбыта на территории г. Твери. Поэтому он не согласен с квалификацией его действий по 32 самостоятельным эпизодам преступлений и считает, что его действия должны быть квалифицированы только по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, полученными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данных ими в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом путём оставления «закладок» в тайниках на территории Заволжского района г. Твери, в частности, в районе ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери. В этой связи около 15 часов 50 минут под наблюдение взяьа ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери. Около 16 часов возле 

<

...> появился ФИО1, который перешёл через пешеходный переход и направился по ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери в сторону Красинского моста г. Твери. Подойдя к 

<

...> повернул в сторону подъездов вышеуказанного дома и продолжил движение. Около 16 часов 09 минут ФИО1 подошёл к углу подъезда № 2 

<

...> нагнулся и положил какой-то предмет, прикопав место, после чего сфотографировал место на телефон. Через некоторое место ФИО1 продолжил движение. Пройдя 

<

...> ФИО1 направился вдоль домов по улице Волынского г. Твери в сторону ул. Мичурина г. Твери. Около 

<

...> ФИО1 около 16 часов 15 минут и 16 часов 17 минут положил два предмета, которые прижал камнем и куском асфальта, указанные места он сфотографировал на телефон, после чего продолжил движение по ул. Зинаиды Коноплянниковой г. Твери, пройдя дворами направился в сторону бульвара Шмидта г. Твери. 

Дополнительно свидетель Свидетель №2 пояснил, что продолжал наблюдение за местами «закладок» у 

<

...> за время наблюдения к данным местам никто не подходил. 

Дополнительно свидетель Свидетель №1 пояснил, что около 16 часов 40 минут за 

<

...> задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в Заволжский отдел полиции по адресу: 

<

...> для проведения его личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 у него обнаружено и изъято 11 свертков с веществами внутри, содержащими наркотическое средство «героин» (т. 1 л.д. 171-173, 174-176).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным им в ходе предварительного расследования и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом, путём оставления «закладок» в тайниках на территории Заволжского района г. Твери, в частности, в районе ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери. В этой связи около 15 часов 50 минут взята под наблюдение ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери. Около 16 часов возле 

<

...> появился ФИО1, который перешёл через пешеходный переход и направился по ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери в сторону Красинского моста г. Твери. Подойдя к 

<

...> повернул в сторону подъездов вышеуказанного дома и продолжил движение. Около 16 часов 09 минут ФИО1 подошёл к углу подъезда № 2 

<

...> нагнулся и положил какой-то предмет, прикопав место, после чего сфотографировал место на телефон. Через некоторое место ФИО1 продолжил движение. Пройдя 

<

...> ФИО1 направился вдоль домов по улице Волынского г. Твери. Далее он продолжал наблюдение за местом «закладки» у 

<

...> за время наблюдения к данному месту никто не подходил (т. 1 л.д. 177-179). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 10.03.2019 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств путем организации «закладок» на территории Заволжского района г. Твери задержан ФИО1 В этой связи в период времени с 17 часов по 17 часов 30 минут в служебном кабинете Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> произведён личный досмотр ФИО1 с целью обнаружения предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ. Перед началом досмотра ФИО1 предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется «героин». В ходе личного досмотра в сумке, находящейся при ФИО1 обнаружено 10 свёртков, выполненных из полимера чёрного цвета, перемотанных прозрачной лентой «скотч». ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин. В правом кармане брюк ФИО1 обнаружен свёрток из фрагмента журнального листа, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также в ходе личного досмотра ФИО1 изъят сотовый телефон с сим-картой и ключи.

Кроме того, им произведено обследование участков местности, где предположительно ФИО1 осуществил «закладки» наркотического средства с целью последующего сбыта потребителям. Так, в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут 10.03.2019 обследован участок местности, расположенный справа от входа в подъезд № 2 

<

...> где возле лестницы обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала перемотанный прозрачной липкой лентой «скотч» с веществом внутри. В период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут 11.03.2019 обследован участок местности, расположенный в двух метрах от угла 

<

...> со стороны подъезда № 2 возле зеленного ограждения, где под кустом асфальта в земле обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала перемотанный прозрачной липкой лентой «скотч» с веществом внутри.

Изъятые в ходе личного досмотра, а также в ходе обследования участков местности свёртки направлены на исследование, согласно которому вещество в сверках содержало наркотическое средство «героин» (т. 1 л.д. 180-183).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным в ходе предварительного расследования и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 10.03.2019 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств путем организации «закладок» на территории Заволжского района г. Твери задержан ФИО1 В связи с тем, что имелась информация, что ФИО1 перед задержанием осуществил «закладку» наркотического средства, с целью последующего сбыта потребителям по адресу: 

<

...> им в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 10 минут 11.03.2019 произведено обследование участка местности рядом с углом 

<

...> со стороны оздоровительного центра «Нептун», под табличкой с адресом, где на земле, под камнем, обнаружен и изъят свёрток из чёрного полимерного материала перемотанный прозрачной липкой лентой «скотч» с веществом внутри. Изъятый свёрток был направлен на исследование, согласно которому вещество в сверке содержало наркотическое средство «героин» (т. 1 л.д. 184-186).

Из показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8, данных ими в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 10.03.2019 они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре молодого человека в служебном кабинете, расположенном в здании Заволжского отдела полиции по адресу: 

<

...>. Перед проведением досмотра задержанному приложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, на что задержанный пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство героин. В сумке, находящейся при задержанном обнаружено 10 свертков черного цвета, перемотанные лентой «скотч». Задержанный пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин. Также в правом кармане брюк одетых на задержанном обнаружен сверток из фрагмента журнального листа, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Кроме того, у задержанного изъяты телефон с сим-картой и ключи (т. 1 л.д. 190-192, 193-195).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в судебном заседании следует, что с 10.03.2019 по 11.03.2019 он находился на суточном дежурстве в должности полицейского совместно с полицейским ФИО3 Около 05 часов 30 минут 11.03.2019 в дежурную часть ОБОиК ПиО УМВД России по г. Твери поступила заявка о необходимости доставления в ИВС УМВД России по г. Твери задержанного, в связи с чем, осуществлен выезд в ЗОП УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>. По прибытию в отдел полиции им передан задержанный ФИО1 При личном досмотре ФИО1 под подкладкой шапки, находившейся при ФИО1 обнаружено два свёртка обмотанные лентой скотч с веществами внутри. ФИО1 пояснил, что в свёртках находится героин. Затем он составил рапорт об обнаружении признаков преступления, после чего рапорт и конверт со свертками переданы в дежурную часть ЗОП УМВД России по г. Твери.

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10, данным ими в судебном заседании, 10.03.2019 около 23 часов 30 минут они находились на ул. Красина г. Твери, где согласились поучаствовать в качестве понятых при обследовании участков местности. Сначала их попросили пройти к 

<

...> где возле лестницы одного из подъездов сотрудником полиции обнаружен свёрток чёрного цвета, перемотанный лентой «скотч». Далее они прошли пройти к 

<

...> на угол дома, где расположен оздоровительный центр «Нептун», где на земле под камнем обнаружен свёрток чёрного цвета, перемотанный лентой «скотч». Далее они прошли к углу 

<

...> где со стороны одного из подъездов стали производить обследование. Возле зеленного ограждения, сотрудником полиции обнаружен свёрток чёрного цвета, перемотанный лентой «скотч».

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.03.2019, в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра в количестве 11 свертков (т. 1 л.д. 43-44).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.03.2019 следует, что в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту противоправной деятельности ФИО1, связанной с покушением на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,92 г путем организации «закладки» справа от входа в подъезд № 2 

<

...> (т. 1 л.д. 111-112).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.03.2019, что в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту противоправной деятельности ФИО1, связанной с покушением на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,94 г путем организации «закладки» на углу 

<

...> со стороны пересечения ул. Волынского и ул. Мичурина г. Твери (т. 1 л.д. 138-139).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.03.2019, что в следственное подразделение переданы материалы ОРМ по факту противоправной деятельности ФИО1, связанной с покушением на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,95 г путем организации «закладки» в 2 метрах от угла 

<

...> со стороны второго подъезда возле ограждения зеленого цвета (т. 1 л.д. 82-83).

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления от 16.03.2019, в ходе реализации оперативных материалов УНК УМВД России по Тверской области 10.03.2019 около16 часов 09 минут ФИО1 незаконно сбыл через «закладку» справа от входа в подъезд № 2 

<

...> неустановленному лицу наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,92 г. Данное наркотическое средство изъято 10.03.2019 в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Также, 10.03.2019 около 16 часов 15 минут ФИО1 незаконно сбыл через «закладку» на углу 

<

...> со стороны пересечения ул. Волынского и ул. Мичурина г. Твери неустановленному лицу наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,94 г. Данное наркотическое средство изъято 11.03.2019 в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Кроме того, 10.03.2019 около 16 часов 17 минут ФИО1 незаконно сбыл через «закладку» примерно в 2 метрах от угла 

<

...> со стороны второго подъезда возле зеленного ограждения неустановленному лицу наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,95 г. Данное наркотическое средство изъято 11.03.2019 в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 84, 113, 140).

Из рапортов об обнаружении признаков преступления от 10.03.2019, 29.03.2019 и 10.04.2019 следует, что 10.03.2019 в период времени с 17 часов по 17 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 у него обнаружено и изъято в находящейся при нем наплечной сумке 10 свертков из черного полимерного материала с веществом внутри, а в правом кармане брюк обнаружен и изъят 1 сверток из фрагмента журнального листа с веществом внутри. В ходе исследования веществ установлено, что в 3 свертках, представленных на исследование, находится наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 5,03 г. 

11.03.2019 в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 45 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 30 свертков черного цвета, перемотанные прозрачной лентой «скотч» с веществом внутри; 1 сверток, перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри; 4 свертка из фольгированной бумаги с веществом внутри; 1 сверток из тетрадного листа в клетку с веществом внутри. Согласно заключению эксперта от 27.03.2019 № 826, представленные на исследование порошкообразные вещества в 36 свертках содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. Исходная масса представленных на исследование веществ 1,37 г, 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,94 г. Изъятые свертки с наркотическими средствами ФИО1 незаконно хранил при себе, а также дома по месту жительства, с целью последующего незаконного сбыта

11.03.2019 в период времени с 03 часов 10 минут по 05 часов 00 минут в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 обнаружены и изъяты 28 свертков с веществом внутри, а именно: у торца с правой стороны 

<

...>; у основания столба, расположенного в 5 метрах от забора 

<

...>; у пня, расположенного у 

<

...>; у 

<

...>; у 

<

...> (со стороны проезжей части); у 

<

...> с правой стороны, в шине зеленного цвета, в траве; у 

<

...> левее от 3 подъезда; у 

<

...> с левого торца дома ближе к тротуару; у 

<

...> с левого торца дома в металлической трубе; у 

<

...> с левого торца дома, в траве; у 

<

...> с левого торца дома в траве; у 

<

...> с правого торца дома у спуска в подвал; у 

<

...> у деревянного забора под табличкой, в траве; у 

<

...> с левой стороны от гаражей, в траве, под почтовым ящиком; у 

<

...> в клумбе, находящейся напротив стены металлического забора; у 

<

...> слева от 2 подъезда, у 3 металлического прута, в траве; у 

<

...> с левого торца дома, под черной надписью на заборе, в траве; у 

<

...> с правого торца дома, у основания колонны; у д. 29/33 по ул. Мусорского г. Твери, с правого торца дома, у деревянной колонны, в траве; у 

<

...> позади дома у решетки окна подвала (ближе к углу дома); у 

<

...> сзади дома, через дорогу в траве у гаражей под черной надписью; у 

<

...> у подъезда с зеленым забором, у столба; у 

<

...> за углом дома (после вывески ФИО4), у бордюра; у 

<

...> у первого подъезда справа, под кустом; у д. 36/35 по бульвару Шмидта г. Твери, справа от подъезда № 4, в траве; у 

<

...> через дорогу от торца дома, у столба с металлической периллой; у 

<

...> с левого торца дома, через дорогу, у зеленого столба; у 

<

...> слева от 3 подъезда, у автомобильной шины, расположенной около трубы.

Согласно заключению эксперта от 27.03.2019 № 821, представленные на экспертизу порошкообразные вещества, исходной массой 1,93 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. Изъятые свертки с наркотическими средствами положены ФИО1 в «закладки» по указанным адресам в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 40 минут 10.03.2019 (т. 1 л.д. 45, 166-168, 169-170).

Из актов ОРМ «Наблюдение» от 10.03.2019 следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин посредством «закладки» в районе ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери. Около 15 часов 50 минут взята под наблюдение ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери. Около 16 часов возле 

<

...> появился ФИО1, который направился по ул. Зинаиды Конопляниковой г. Твери в сторону Красинского моста г. Твери. Подойдя к 

<

...> ФИО1 повернул в сторону подъездов данного дома и продолжил движение. Около 16 часов 09 минут ФИО1 подошел к углу подъезда № 2 

<

...> и положил какой-то предмет, прикопав и сфотографировав это место на телефон. Затем, ФИО1 направился вдоль домов по ул. Волынского г. Твери, в сторону ул. Мичурина г. Твери. Подойдя к углу 

<

...> со стороны пересечения ул. Волынского и ул. Мичурина г. Твери, ФИО1 около 16 часов 15 минут положил какой-то предмет и прижал его камнем, сфотографировал место «закладки» на телефон, после чего продолжил движение вдоль 

<

...>. Подойдя к торцу 

<

...> со стороны 

<

...> ФИО1 около 16 часов 17 минут положил какой-то предмет, сфотографировал место закладки на телефон. Затем ФИО1 направился в сторону бульвара Шмидта г. Твери. Около 16 часов 40 минут за 

<

...> задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области для проведения личного досмотра. За местами предполагаемых «закладок» велось наблюдения до момента изъятия наркотических средств в ходе обследования участков местности (т. 1 л.д. 46-47, 85-86, 114, 141-142).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 10.03.2019 следует, что в период времени с 17 часов по 17 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, кабинет № 12, при досмотре ФИО1 обнаружены и изъяты: в наплечной сумке 10 свертков из черного полимерного материала, перемотанные липкой лентой «скотч»; в правом кармане брюк 1 сверток из фрагмента журнального листа с веществом. Также обнаружены и изъяты мобильный телефон «ТЕЛЕ 2» с сим-картой (т. 1 л.д. 48).

Согласно справке об исследовании от 10.03.2019 № 243, представленные на исследование порошкообразные вещества в трех свёртках, исходной массой 1,02 г, 2,05 г, 1,96 г, содержат в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано по 0,01 г из каждого свертка (т. 1 л.д. 65-66).

Из заключения эксперта от 22.03.2019 № 822 следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества, исходной массой 1,01 г, 2,04 г, 1,95 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,98 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 70-73).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.03.2019, осмотрены сотовый телефон марки «Теле 2» в корпусе черного цвета с IMEI кодами №, № с сим-картой «Теле 2» №/. В данном телефоне обнаружены фотографии с местами различных участков местности (т. 1 л.д. 53-60).

Из протокола осмотра предметов от 26.03.2019 с фототаблицей к нему следует, что осмотрены 11 пакетиков с замком «зиплок» с порошкообразными веществами внутри каждого, 10 фрагментов полимерного материала черного цвета, склеенные прозрачной липкой лентой «скотч», фрагмент бумаги с типографическим текстом и рисунками на поверхности (т. 1 л.д. 75-77).

Согласно акту обследования участка местности от 10.03.2019 с фототаблицей к нему, в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут в ходе обследования участка местности, расположенного справа от лестницы в подъезд № 2 

<

...> обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, перемотанный прозрачной лентой «скотч» (т. 1 л.д. 115-117).

Из справки об исследовании от 16.03.2019 № 252 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,92 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 1 л.д. 122-123).

Согласно заключению эксперта от 25.03.2019 № 819, представленное на экспертизу вещество, исходной массой 1,91 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 127-130).

Из протокола осмотра предметов от 03.04.2019 с фототаблицей к нему следует, что осмотрены пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри, фрагмент полимерного материала чёрного цвета, склеенный прозрачной липкой лентой «скотч» (т. 1 л.д. 132-134).

Согласно акту обследования участка местности от 11.03.2019 с фототаблицей к нему, в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на углу 

<

...> со стороны оздоровительного центра «Нептун», под табличкой с адресом на земле под камнем, обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, перемотанный прозрачной лентой «скотч» (т. 1 л.д. 143-146).

Из справки об исследовании от 16.03.2019 № 251 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,94 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 1 л.д. 151-152).

Согласно заключению эксперта от 22.03.2019 № 820, представленное на экспертизу вещество, исходной массой 1,93 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 156-159).

Из протокола осмотра предметов от 03.04.2019 с фототаблицей к нему, осмотрены пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри, фрагмент полимерного материала чёрного цвета, склеенный прозрачной липкой лентой «скотч» (т. 1 л.д. 161-163).

Согласно акту обследования участка местности от 11.03.2019 с фототаблицей к нему, в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в двух метрах от угла 

<

...> со стороны 2 подъезда возле ограждения зеленного цвета под куском асфальта в земле, обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала перемотанный прозрачной лентой «скотч» (т. 1 л.д. 87-90).

Из справки об исследовании от 16.03.2019 № 250 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,95 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества из свертка (т. 1 л.д. 95-96).

Согласно заключению эксперта от 25.03.2019 № 813, представленное на экспертизу вещество, исходной массой 1,94 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин (т. 1 л.д. 100-103).

Из протокола осмотра предметов от 03.04.2019 с фототаблицей к нему следует, что осмотрены пакет с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри, фрагмент полимерного материала чёрного цвета, склеенный прозрачной липкой лентой «скотч» (т. 1 л.д. 105-107).

Согласно протоколу обыска от 11.03.2019, в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 45 минут с участием ФИО1 произведен обыск по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 30 свертков черного цвета, перемотанные прозрачной лентой «скотч»; 1 сверток, перемотанный изолентой синего цвета; 4 свертка из фольгированной бумаги; 1 сверток из тетрадного листа в клетку, с веществом внутри каждого свертка (т. 1 л.д. 217-221).

Из заключения эксперта от 27.03.2019 № 826 следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества в 36 свертках содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, исходной массой 1,37 г, 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,94 г. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 228-232).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.04.2019 с фототаблицей к нему, осмотрены 36 пакетиков с замком «зиплок» с порошкообразными веществами внутри каждого, 31 фрагмент полимерного материла черного цвета, склеенные прозрачной липкой лентой «скотч», 4 фрагмента фольгированной бумаги, 5 фрагментов листа бумаги в клетку, пакет из полупрозрачного полимерного материала (т. 1 л.д. 234-236).

Из протокола проверки показаний на месте от 11.03.2019 с фототаблицей к нему следует, что в период времени с 03 часов 10 минут по 05 часов ФИО1 указал места на участках местности, где в период с 10 часов до 16 часов 40 минут 10.03.2019 он осуществил «закладки» 28 свертков с наркотическими средствами, веществами, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, в частности: с правой стороны торца 

<

...>; у основания столба, расположенного в 5 метрах от забора 

<

...>; у пня, расположенного у 

<

...>; у 

<

...>; со стороны проезжей части дороги у 

<

...>; у 

<

...> с правой стороны, в шине зеленого цвета 1 сверток; у 

<

...> левее подъезда № 3, 1 сверток; у 

<

...> со стороны левого торца дома, у тротуара 1 сверток; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в металлической трубе 1 сверток; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в траве 1 сверток; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в траве 1 сверток; у 

<

...> со стороны правого торца дома, у спуска в подвал 1 сверток; у 

<

...> у деревянного забора под табличкой, в траве 1 сверток; у 

<

...> с левой стороны от гаражей, под почтовым ящиком, в траве 1 сверток; у 

<

...> в клумбе из шины, расположенной напротив металлического забора указанного дома 1 сверток; у 

<

...> у 3 металлического прута, расположенного слева от подъезда № 2, 1 сверток; у д. 36 «а» по ул. Мусорского г. Твери, с левого торца дома под черной надписью на заборе, в траве 1 сверток; у 

<

...> с правого торца дома у основания колонны 1 сверток; у д. 29/33 по ул. Мусорского г. Твери, с правого торца дома у основания деревянной колонны, в траве 1 сверток; у 

<

...> с задней части дома у решетки окна в подвал 1 сверток; за 

<

...> у гаражей под черной надписью, в траве 1 сверток; у основания столба, расположенного у подъезда с забором зеленого цвета 

<

...>; у бордюра на углу 

<

...> (после вывески «ФИО4») 1 сверток; у 

<

...> у первого подъезда с правой стороны, под куском асфальта 1 сверток; у д. 36/35 по бульвару Шмидта г. Твери, справа от подъезда № 4, в траве 1 сверток; у основания столба с металлической периллой, расположенного через дорогу напротив торца 

<

...>; у основания столба зеленого цвета, расположенного через дорогу от левого торца 

<

...>; у автомобильной шины, расположенной слева от подъезда № 3 

<

...>. Все свертки с наркотическими средствами в указанных ФИО1 местах обнаружены и изъяты (т. 2 л.д.1-16).

Согласно заключению эксперта от 27.03.2019 № 821, представленные на экспертизу порошкообразные вещества, исходной массой 1,93 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г веществ из каждого свертка (т. 2 л.д. 21-24).

Из протокола осмотра предметов от 02.04.2019 с фототаблицей к нему следует, что осмотрены 28 пакетов с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри каждого, фрагменты полимерного материала чёрного цвета, склеенные прозрачной липкой лентой «скотч» (т. 2 л.д. 26-39).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 11.03.2019, сотрудником полиции Свидетель №6 в составе наряда, при проведении в 06 часов личного досмотра ФИО1 обнаружены в шапке под подкладкой и изъяты два свертка, обмотанные лентой скотч, предположительно с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 44).

Из протокола личного обыска подозреваемого, досмотра находящихся при нем вещей от 11.03.2019 следует, что в 06 часов в помещении СПЗЛ ЗОП УМВД России по г. Твери досмотрен ФИО1, у которого в шапке под подкладкой обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные лентой скотч, предположительно с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 45).

Согласно заключению эксперта от 21.03.2019 № 825, представленные на исследование порошкообразные вещества, исходной массой 1,96 г, 1,98 г, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г вещества из каждого свертка (т. 2 л.д. 50-52).

Из протокола осмотра предметов от 27.03.2019 с фототаблицей к нему следует, что осмотрены 2 пакетика с замком «зиплок» с порошкообразными веществами внутри каждого, 2 фрагмента полимерного материла черного цвета, склеенные прозрачной липкой лентой «скотч» (т. 2 л.д. 54-56).

Согласно постановлению о выделении уголовного дела от 27.05.2019, из уголовного дела № выделено уголовное дело по факту покушений на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицом совместно с ФИО1 в значительном и крупном размерах (т. 3 л.д. 1-32).

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше преступления доказана полностью.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в неустановленное время 06.03.2019, с целью последующего незаконного сбыта, находясь в неустановленном месте, забрал из тайника наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, упакованные в не менее чем 80 свёртков, выполненных из полимерного материала черного цвета, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», массами: 1,02 г, 2,05 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,96 г, 1,98 г, 1,37 г, 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1.95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1, 97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,95 г, общей массой 148, 89 г, что относится к крупному размеру, далее перевёз данные наркотические средства домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где не менее 7 свёртков переупаковал, в частности, 1 сверток в изоленту синего цвета, массой 1,95 г; 4 свертка в фольгированную бумагу, массами 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г; 1 сверток в тетрадный лист в клетку, массой 1,37 г; 1 сверток в фрагмент журнального листа, массой 1,02 г, после чего продолжил все их незаконного хранить дома по месту жительства с целью последующего незаконного сбыта, до 10.03.2019.

Около 10 часов 10.03.2019, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным лицом, согласно отведённой ему преступной роли, вышел из дома по месту жительства, для раскладки «закладок» в виде условных доз с наркотическим средством, веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, при этом взяв с собой 43 свертка, выполненных из полимерного материала черного цвета, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», массами 2,05 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,93 г, 1,94 г, 1, 94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,96 г, а также 1 сверток, выполненный из фрагмента журнального листа, массой 1,02 г, с которыми направился в Заволжский район г. Твери, для дальнейшего незаконного сбыта в «тайники» по различным адресам. Оставшееся наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, упакованные: 30 свёртков из полимерного материала черного цвета, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», массами: 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,94 г; 1 сверток в изоленту синего цвета, массой 1,95 г, 4 свертка в фольгированную бумагу, массами 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г; 1 сверток в тетрадный лист в клетку, массой 1,37 г, продолжил незаконного хранить дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 10 часов по 16 часов 40 минут 10.03.2019, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 осуществил «закладки» 28 свертков с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин: с правой стороны торца 

<

...> массой 1,93 г; у основания столба, расположенного в 5 метрах от забора 

<

...> массой 1,94 г; у пня, расположенного у 

<

...> массой 1,94 г; у 

<

...> массой 1,96 г; со стороны проезжей части дороги у 

<

...> массой 1,93 г; у 

<

...> с правой стороны, в шине зеленого цвета 1 свертка массой 1,89 г; у 

<

...> левее подъезда № 3, 1 свертка массой 1,95 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, у тротуара 1 свертка массой 1,93 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в металлической трубе 1 свертка массой 1,95 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в траве 1 свертка массой 1,97 г; у 

<

...> со стороны левого торца дома, в траве 1 свертка массой 1,92 г; у 

<

...> со стороны правого торца дома, у спуска в подвал 1 свертка массой 1,91 г; у 

<

...> у деревянного забора под табличкой, в траве 1 свертка массой 1,90 г; у 

<

...> с левой стороны от гаражей, под почтовым ящиком, в траве 1 свертка массой 1,92 г; у 

<

...> в клумбе из шины, расположенной напротив металлического забора указанного дома 1 свертка массой 1,92 г; у 

<

...> у 3 металлического прута, расположенного слева от подъезда № 2, 1 свертка массой 1,87 г; у д. 36 «а» по ул. Мусорского г. Твери, с левого торца дома под черной надписью на заборе, в траве 1 свертка массой 1,94 г; у 

<

...> с правого торца дома у основания колонны 1 свертка массой 1,95 г; у д. 29/33 по ул. Мусорского г. Твери, с правого торца дома у основания деревянной колонны, в траве 1 свертка массой 1,90 г; у 

<

...> с задней части дома у решетки окна в подвал 1 свертка массой 1,92 г; за 

<

...> у гаражей под черной надписью, в траве 1 свертка массой 1,93 г; у основания столба, расположенного у подъезда с забором зеленого цвета 

<

...> массой 1,90 г; у бордюра на углу 

<

...> (после вывески «ФИО4») 1 свертка массой 1,92 г; у 

<

...> у первого подъезда с правой стороны, под куском асфальта 1 свертка массой 1,96 г; у д. 36/35 по бульвару Шмидта г. Твери, справа от подъезда № 4, в траве 1 свертка массой 1,92 г; у основания столба с металлической периллой, расположенного через дорогу напротив торца 

<

...> массой 1,94 г; у основания столба зеленого цвета, расположенного через дорогу от левого торца 

<

...> массой 1,88 г; у автомобильной шины, расположенной слева от подъезда № 3 

<

...> массой 1,94 г.

Кроме того, ФИО1 осуществил «закладки» 3 свертков с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин: около 16 часов 09 минут 10.03.2019 у лестницы, расположенной справа от входа в подъезд № 2 

<

...> массой 1,92 г; около 16 часов 15 минут 10.03.2019 на углу 

<

...> со стороны оздоровительного центра «Нептун», под табличкой с адресом, на земле под камнем 1 свертка массой 1,94 г; около 16 часов 17 минут 10.03.2019 под куском асфальта в земле возле ограждения зеленого цвета со стороны подъезда № 2 в 2 метрах от угла 

<

...> массой 1,95 г.

Остальные наркотические средства в сорока девяти свертках массами 1,02 г, 2,05 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,98 г, 1,97 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,99 г, 1,93 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1.96 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,95 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,80 г, 1,93 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1.97 г, 1,94 г, 1,95 г, 0,70 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,65 г, 1,37 г, 1,98 г, 1,96 г, которые он получил от неустановленного лица и незаконно хранил при себе при задержании, а также по месту своего жительства, предназначенные для последующего сбыта, изъяты в ходе личного досмотра ФИО1, а также обыска по месту его жительства.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 148,89 г, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Указанные обстоятельства совершения ФИО1 вышеописанного преступления подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют существенных противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в частности, постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.03.2019, 16.03.2019; рапортами об обнаружении признаков преступления от 10.03.2019, 11.03.2019, 16.03.2019, 10.04.2019; актами ОРМ «Наблюдение» от 10.03.2019; протоколами личного досмотра ФИО1 от 10.03.2019, 11.03.2019; справками об исследовании от 10.03.2019 № 243, от 16.03.2019 № 250, № 251, № 252; заключениями экспертов от 21.03.2019 № 825, от 22.03.2019 № 820, № 822, от 25.03.2019 № 813, № 819, от 27.03.2019 № 821, № 826; протоколами осмотра предметов от 15.03.2019, 26.03.2019, 27.03.2019, 01.04.2019, 02.04.2019, 03.04.2019; актами обследования участков местности от 10.03.2019, 11.03.2019; протоколом обыска от 11.03.2019; протоколом проверки показаний на месте от 11.03.2019; постановлениями о выделении уголовного дела от 27.05.2019, а также согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, данными, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется.

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 суд исходит из следующего.

Органами предварительного следствия ФИО1 инкриминировано тридцать два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, тридцать одно из которых в значительном, а одно в крупном размерах. 

В частности, действия ФИО1 по факту осуществления им 10.03.2019 тридцати одной «закладки» свертков с наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин массами 1,93 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,95 г, полученных ранее от неустановленного лица, квалифицированы как тридцать одно самостоятельное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту изъятия у него наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество кофеин в ходе личного досмотра и обыска по месту жительства общей массой 89,15 г, квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, действуя в группе лиц с неустановленным лицом, 06.03.2019, незаконно получил от неустановленного лица наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетикодеин, 6-моноацетилморфи, диацетилморфин (героин) и фармокологически активное вещество кофеин, расфасованное в свертки, общей массой 148,89 г, часть из которого в тридцати одном свертке массами 1,93 г, 1,94 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,97 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,93 г, 1,90 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,95 г, общей массой 59,74 г, ФИО1 поместил в тридцать одну «закладку», изъятые впоследствии в ходе обследования участков местности и в ходе проверки показаний ФИО1 на месте, а оставшуюся часть общей массой 89,15 г незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта при себе и по месту своего жительства до момента задержания, проведения личного досмотра, обыска и изъятия наркотических средств.

При таких обстоятельствах, учитывая, что противоправные действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, веществ, содержащих в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармокологически активное вещество кофеин общей массой 148,89 г, что относится к крупному размеру, которое изначально приобретено с целью его сбыта, совершены в группе, охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всего имеющегося у него количества наркотических средств, то есть в крупном размере, все наркотические средства не переданы приобретателю, то есть не выполнены все необходимые действия, направленные именно на сбыт наркотических средств, действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как одно продолжаемое преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, совокупность данных о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению эксперта от 23.05.2019 № 1280, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения инкриминируемого ему общественно-опасного деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании, социальной и медицинской реабилитации (т. 2 л.д. 225-226).

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей (т. 2 л.д. 204, 206, 207, 208), явку с повинной, изложенную в объяснении (т. 1 л.д. 51-52), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО1 сообщил в своих объяснениях о совершенном преступлении, а также впоследствии дал показания, в которых подробно рассказал о конкретных обстоятельствах содеянного, сообщил значимые для уголовного дела обстоятельства, что способствовало более быстрому и полному расследованию преступления, юридической квалификации содеянного ФИО1

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что он ранее не судим, полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие постоянного места жительства, семейное положение, состояние его здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие на иждивении близкого родственника - матери и состояние ее здоровья, наличие у нее тяжелых хронических заболеваний и инвалидности 3 группы, состояние здоровья супруги подсудимого, наличие у нее тяжелого хронического заболевания, состояние здоровья малолетней дочери подсудимого ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвалидом категории «

<

данные изъяты>», положительные характеристики по месту жительства (т. 2 л.д. 233, 234), по предыдущему месту жительства (т. 2 л.д. 235), по месту содержания под стражей (т. 2 л.д. 232, т. 3 л.д. 225), активное участие в общественной жизни по месту жительства. На учете в ОПНД ФИО1 не состоит (т. 2 л.д. 220). 

С учётом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, только такое наказание будет способствовать исправлению осужденного.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного.

Учитывая совокупность данных о личности подсудимого, характер, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволяли бы при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление, применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. Одновременно данный срок наказания является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Однако с учетом наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания за совершенное преступление, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Правовых оснований, для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82.1 УК РФ и рассмотрения вопроса об отсрочке отбывания наказания, суд не усматривает.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ, суд не усматривает.

Правовых оснований, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО1 лишения свободы на принудительные работы, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 7145 рублей – сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки с ФИО1 в полном объеме, поскольку оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 10 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 7145 (семь тысяч сто сорок пять) рублей – сумма, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном деле по назначению на стадии предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-197/2019 (следственный № 11901280038000338, квитанции № 940, № 941, № 942, № 943, № 944, № 949, № 950):

- 11 пакетиков, выполненных из полимерного материала с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри каждого, массами 1,00 г, 2,03 г, 1,94 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,97 г; 10 фрагментов полимерного материала черного цвета, склеенные прозрачной липкой лентой «скотч», фрагмент бумаги, упакованные в конверт и полимерный пакет для вещественных доказательств А 00093762; пакетик, выполненный из полимерного материала с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри, массой 1,93 г; фрагмент полимерного материала черного цвета, склеенный прозрачной липкой лентой, упакованные в конверт; пакетик, выполненный из полимерного материала с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри, массой 1,90 г; фрагмент полимерного материала черного цвета, склеенный прозрачной липкой лентой, упакованные в конверт; пакетик, выполненный из полимерного материала с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри, массой 1,92 г; фрагмент полимерного материала черного цвета, склеенный прозрачной липкой лентой, упакованные в конверт; 36 пакетиков, выполненных из полимерного материала с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри каждого, массами 1,36 г, 0,69 г, 0,72 г, 0,69 г, 0,64 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,90 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,98 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,95 г, 1,94 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,94 г, 1,97 г, 1,94 г, 1,97 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,79 г, 1,92 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,93 г; 31 фрагмент полимерного материала черного цвета, склеенные прозрачной липкой лентой «скотч», 4 фрагмента фольгированной бумаги, 5 фрагментов листа бумаги, линованных в клетку, пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала, упакованные в конверт; 28 пакетиков, выполненных из полимерного материала с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри каждого, массами 1,92 г, 1,93 г, 1,93 г, 1,95г, 1,92 г, 1,88 г, 1,94 г, 1,92 г, 1,94 г, 1,96 г, 1,91 г, 1,90 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,91 г, 1,86 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,92 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,95 г, 1,91 г, 1,93 г, 1,87 г, 1,93 г; 28 фрагментов полимерного материала черного цвета, склеенные прозрачной липкой лентой «скотч», упакованные в 28 конвертов и полимерный пакет для вещественных доказательств С 00091297; 2 пакетика, выполненных из полимерного материала с замком «зиплок» с порошкообразным веществом внутри каждого, массами 1,95 г, 1,97 г; 2 фрагмента полимерного материала черного цвета, склеенные прозрачной липкой лентой «скотч», упакованные в конверт и полимерный пакет для вещественных доказательств А 00093763, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «TELE 2» IMEI №, №, c сим-картой сотового оператора «Теле2» №, хранящиеся в камере хранения ЗОП УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.А. Родионов